Sartorien roy d'Espangne.

<sup>1</sup> Le texte du manuscrit B porte : *car à cel temps (si com nous creons avoir dit altrefois desus, et se nos ne l'avons dit si le dirons chi) ilh avoit à Romme....* Il s'agit ici du premier triumvirat.

<sup>2</sup> *Ou entour*, ajoute le manuscrit B.

<sup>3</sup> *Et en Cilisse*, ajoute le manuscrit B.

<sup>4</sup> Mauritanie? Avant de transporter la guerre en Espagne, Sartorius avait cherché à soulever la Mauritanie.

<sup>5</sup> Lucius Domitius.

voiet Claudien, car Marcellien estoit mors; si soy commençarent à combattre toute premier contre les Vaires, I maniere de gens qui habitoient en provienche de Rodop; si fut ochis Claudien, et ses gens al derain desconfites. — Apres fut envoyés en Pamphile et Gilisse Servilius, uns bons tres-noble, qui soy combattit à eaux. Et si en prist milh et les desconfist, et ochist XIII<sup>m</sup> hommes. Et puis asseगत Hispaelidam, une forte citeit, laqueile ilh prist, et Olympie et Corache, ches grans citeis. Et en Celisse et en Asarie <sup>1</sup> at gangniet et fait tributaire aux Romans; et por cel raison Caien Asariens <sup>2</sup> fut-ilh nomeis dedont en avant. — Apres alat en Dalmatie, se le conquestat tout. Et Saloine <sup>3</sup> la citeit at prise, et puis revient à Romme; si trovat que ons avoit fait de Julius Cesaire et de Carsus <sup>4</sup> Il consules, por les mort de Cecillien et Marcellien.

Fol. 58 r.

En cel an meismes ont fait les Mytride brisant la pais aux Romans, par lequeile ilh estoient en tregut; si ne le veulent mie payer plus avant, et grand despit ont fait aux Romans, car ilh ont prise Bithimaine <sup>5</sup> en Asie. Si ont les Romans envoyés à Guadius Lucien, Marcusien et Aurelien <sup>6</sup>, et en la premier batalhe ont desconfit les consules; et <sup>7</sup> les Mitride fuirent en la citeit de Sciticons <sup>8</sup>, et lez consuls l'ont asseगत en pensant que se la citeit de Sciticon ilh puelent prendre, que tout Aisie sierat en leur poioir. Et portant qui avoient <sup>9</sup> à I costeit Sciticons la citeit, et à l'autre Bitanchie <sup>10</sup>, que ons nom maintenant Constantinoble, si estoit plus fort à prendre. — Mains cheaux de la citeit issirent fours, et soy combatirent aux Romans, et furent desconfis les Mitride; et furent mors de leurs gens LX<sup>m</sup> hommes, et en fut pris à prisonnirs X<sup>m</sup>, où ilh oit II dus et LXXIII chevaliers. Et y conquestarent grant avoir, et conquestarent Vesubium <sup>11</sup> la montangne, et misent tout el subjection des Romans; et vinrent par la citeit Mariciane et le conquestont, et grant avoir avec. Et ochirent mult de peuple, et si fisent mult de inceste et de adulteires; dont mult de femmes se tuont elles-mesmes,